
 

 

 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

Ufficio VI  Ambito territoriale di Roma  
Via Frangipane, 41 – 00184 Roma  

III     Unità Operativa  
P.E.C.: usprm@postacert.istruzione.it                 P.E.O.: usp.rm@istruzione.it 

sito: http:/www.atpromaistruzione.it 

 

 

 

 

  

IL DIRIGENTE 

VISTO  il Testo Unico delle disposizioni legislative in materia di istruzione, approvato con 
Decreto Legislativo 16 aprile 1994, n. 297, e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, e successive modificazioni 
e integrazioni; 

VISTO  il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del Comparto Scuola per il quadriennio 
giuridico 2006/09, biennio economico 2008/2009, sottoscritto il 23/01/2009; 

VISTA   la Legge del 13 Luglio 2015 n. 107 “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO   il C.C.N.I. dell’11/04/2017 concernente la mobilità del personale della Scuola per 
l’anno scolastico 2017/2018, prorogato anche per l’anno scolastico 2018/2019 con 
l’Accordo ponte del 07/03/2018; 

VISTE  l'Ordinanza Ministeriale 12/04/2017, n. 221, relativa alla mobilità del personale della 
scuola per l’anno scolastico 2017/2018 e l’O.M. n.n. 207 del 09/03/2018 relativa alla 
mobilità del personale della scuola per l’anno scolastico 2018/2019; 

VISTO  il Decreto prot. n. 14820 del 13.07.2018 dell’Ufficio VI – Ambito Territoriale per la 
provincia di Roma, di pubblicazione dei movimenti dei docenti per la scuola 
secondaria di secondo grado a.s. 2018/2019; 

PRESO ATTO  del decreto prot. n. 0010801 del 30.05.2018 per l’applicazione della Sentenza n. 
3524/2018 pubblicata il 04/05/2018, RG n. 29338/2017, con il quale, in applicazione 
di detta Sentenza, il docente BENTIVENGA Giuseppe è stato trasferito dall’anno 
scolastico 2017/2018 dall’Istituto Biagio Pascal (RMTF330002) di Roma all’Istituto 
“Giordano Bruno” (RMPM12000L) di Roma, con decorrenza 01/09/2017, e di 
conseguenza, la docente POLIMENI Maria Letizia, nata a Reggio Calabria il 
25/03/1978, Classe di concorso A019 Filosofia e Storia, dall’Istituto “Giordano 
Bruno” (RMPM12000L) di Roma, è stata restituita all’I.T.C.G. “Carlo Matteucci” 
(RMTD65000G, ambito LAZ0000009); 

 

 

 

m_pi.AOOUSPRM.REGISTRO UFFICIALE.U.0015153.20-07-2018

mailto:usprm@postacert.istruzione.it
mailto:usp.rm@istruzione.it


 

 

 

 

 

 

PRESO ATTO che, nonostante la conferma da parte del gestore del Sistema Informatico 
dell’avvenuto cambio di titolarità dei docenti interessati, come sopra modificata, la 
stessa non è stata recepita dal Sistema e che, pertanto, presso all’I.T.C.G. “Carlo 
Matteucci, per la classe di concorso A019, a fronte di una sola cattedra disponibile 
sull’organico di diritto a.s. 2018/2019 insistevano tre docenti titolari, in quanto il 
Sistema ha considerato un solo docente soprannumerario anziché due, non 
prendendo in considerazione la titolarità della docente Polimeni Maria Letizia; 

PRESO ATTO che a seguito del trasferimento a domanda ottenuto dal penultimo docente inserito 
nella graduatoria d’Istituto per la classe di concorso A019, presso l’I.T.C.G. “Carlo 
Matteucci, la soprannumerarietà del docente Sansone veniva automaticamente 
riassorbita dal Sistema, lasciandone la titolarità presso l’ITCG Matteucci e non 
considerando la restituzione già operata con decreto prot. n. 0010801 del 
30.05.2018, della docente POLIMENI Maria Letizia all’ITCG Matteucci sull’unico 
posto disponibile per la classe di concorso A019; 

PRESO ATTO  della correttezza della graduatoria d’Istituto per la classe di concorso su citata che, 
applicando correttamente il decreto prot. n. 0010801 del 30.05.2018, vede inserita 
la docente Polimeni al primo posto della stessa; 

VISTO  il persistere della soprannumerarietà del docente SANSONE Natale e della necessità 
di assegnare allo stesso una cattedra nell’Ambito LAZ0000009, ambito di titolarità 
del docente; 

CONSIDERATA  la disponibilità nell’Ambito LAZ0000009 per la classe di concorso A019 di una 
cattedra presso l’Istituto “Biagio Pascal” (RMTF330002) per effetto della liberazione 
del posto del docente Bentivenga Giuseppe a seguito della sentenza; 

DECRETA 

Per quanto espresso in premessa: 

Art. 1  Il Decreto prot. n. 14820 del 13.07.2018 dell’Ufficio VI – Ambito Territoriale per la provincia di Roma, 
relativo alla mobilità del personale docente di istruzione secondaria di secondo grado a.s. 
2018/2019, classe di concorso A019 Filosofia e Storia, per la sola parte relativa al docente sotto 
indicato, è così rettificato: 

Il docente Sansone Natale, nato a Palermo il 21/09/1972, è trasferito dall’anno scolastico 2018/2019 
dall’I.T.C.G. “Carlo Matteucci” (RMTD65000G) all’Istituto  Biagio Pascal (RMTF330002) di Roma. 
            IL DIRIGENTE 
          Rosalia  Spallino 

(Firma sostituita a mezzo stampa ai sensi 
                                                                                                               dell’art. 3 co. 2 della L. n. 39/1993) 

 
All’Albo Istituzionale on-line 
Al Prof. Sansone Natale 
Alla Prof.ssa Polimeni Maria Letizia 
Ai Dirigenti Scolastici interessati 
 


